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Kildeskriftselskabets 
forord 
 

Det er en glæde for Kildeskriftselskabet her at kunne fremlægge professor 
dr.jur. et phil. Ditlev Tamms, universitetslektor, mag.art. Claus Bjørns (†) 
og arkivar, cand.mag. Morten Westrups (†) udgave af Colbiørnsens lov-
betænkninger, til hvilken dr.jur. Inger Dübeck, ph.d. Pernille Ulla Knud-
sen, cand.mag. Christian Larsen, mag.art. Anders Sode-Pedersen, arkivar 
Poul Olsen og ph.d. Helle Vogt har medvirket. Midt i glæden er der dog 
også vemod over, at de to medudgivere ikke nåede at opleve værkets pub-
licering. Professor, dr.jur. Inger Dübeck og universitetslektor ph.d. Mi-
chael Bregnsbo har ført fagligt tilsyn med udgaven på selskabets vegne. 
Endelig er det en glæde for selskabet at kunne rette en varm tak til Carls-
bergfondet, der har bekostet indskrivningen, og til Det Finneske Legat, 
der har finansieret redigering og trykning og derved gjort udgivelsen mu-
lig. 
 
 
København, maj 2006 
 

Sebastian Olden Jørgensen     Niels G. Bolwig     Michael Bregnsbo 
 

Esben Albrechtsen    Grethe Ilsøe     Per Ingesman     Jesper Thomassen 
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 IX 

Indledning 
    

Forord 
Fræk som en slagterhund, vittig, hurtig i hovedet og knagende dygtig, 
men også nærtagende og bestemt ikke kompromissøgende. Nul tolerance 
over for tåber, ignoranter eller indehavere af nedarvede privilegier, der 
mente, at deres interesser måtte gå forud for samfundets. På mange måder 
et barn af oplysningen og den franske revolution forklædt som dansk em-
bedsmand under et enevældigt styre, som han ikke kunne drømme om at 
anfægte. Det er nogle af stikordene til indkredsning af den mand, hvis for-
nemste skriftlige efterladenskaber er udgivet i denne bog. Han kritiserede 
gerne kolleger, hvis han var uenig, og han lagde i det hele taget ikke skjul 
på sin mening, som dog kun i begrænset omfang kom offentligt frem. 
Christian Colbiørnsen var embedsmand, og især som indehaver af embe-
det som generalprokurør i årene 1788 til 1804 var han en nøgleperson i 
forbindelse med gennemførelsen af megen reformlovgivning, der samti-
dig med at den konsoliderede enevælden ved at komme enhver revolution 
nedefra i forkøbet, var med til at modernisere det danske samfund. Styre-
formen blev der ikke rørt ved, men meget andet blev justeret ikke mindst 
inden for retsvæsenet. Ja, man fristes til at kalde Colbiørnsen for den før-
ste DJØF’er i den danske centraladministration. 
 Generalprokurøren var titlen på den embedsmand i centraladministra-
tionens hjerte, Danske Kancelli, som overvågede embedsstanden, men 
som først og fremmest havde betydning som den, der gav udkast til og 
kommenterede det meste af den nye lovgivning, altså en funktion der 
minder om den, der i dag varetages af ministeriernes lovkontorer. Nogle 
af Colbiørnsens såkaldte betænkninger i denne egenskab er offentliggjort 
i samtidige værker, men det meste findes rundt omkring i lovsagerne fra 
Kancelliet, som i dag opbevares på Rigsarkivet. En anden af de store ge-
neralprokurører var Henrik Stampe (1713-1788), hvis mange »Erklærin-
ger« fra hans tid som generalprokurør 1754-1784 er udgivet og står som 
et helt uvurderligt kildeskrift til dansk administrativ praksis i de år, hvor 
ikke mindst Montesquieus tanker om forfatning, adskillelse af administra-

Denne side er købt på www.ebog.dk og er omfattet af lov om ophavsret.
Uanset evt. aftale med Copy-Dan er det ikke tilladt at kopiere

eller indscanne siden til undervisningsbrug eller erhvervsmæssig brug.



FORORD 

 X 

tiv og dømmende myndighed og straf kom til at påvirke forestillingerne 
over hele Europa. Stampe blev efterfulgt af Bang, der ikke satte sig det 
store spor i administrationen, og som 1788 blev dommer i Højesteret. 
 Colbiørnsen tilhørte en anden generation, som i kraft af juridisk uddan-
nelse var teknisk bedre funderet end Stampe, og som også kom til at op-
leve nogle anderledes forestillinger om staten. Det var en generation, der 
med overleveren Talleyrands ord kom til at kende den livets sødme, der 
fulgte med at leve på det rigtige sociale niveau før den franske revolution, 
men som også kom til at kende revolutionens idealer, og som derfor vid-
ste, hvilke kræfter, der lurede, og som kunne true staten, hvis ikke der 
blev taget hensyn til de mindre privilegerede, og det forstod Colbiørnsen, 
der samtidig var god til at sanke i lade økonomisk til egen fordel. 
 Denne bog har som mange udgiverarbejder en lang forhistorie. Den 
blev planlagt i 1989 sammen med de to alt for tidligt afdøde historikere: 
Arkivar ved Rigsarkivet Morten Westrup og lektor Claus Bjørn, som bo-
gen tilegnes. Samme år bevilgede Carlsbergfondet penge til renskriv-
ningen af betænkningerne, og i 1993 besluttede »Selskabet for udgivelse 
af Kilder til dansk Historie«, at de ville deltage i udgivelsen af betænk-
ningerne. Morten Westrup havde et indgående kendskab til dansk admi-
nistration i 1700-tallet, og han var den, som uden vaklen kunne finde Col-
biørnsens betænkninger rundt omkring i sagerne og i hans ikke særlig om-
fattende private arkiv. Claus Bjørn var vor store Colbiørnsenkender, han 
har forfattet både en selvstændig biografi af Colbiørnsen og den biografi-
ske indledning til denne udgivelse. Selv har jeg især haft ansvaret for pla-
ceringen af de enkelte betænkninger af Colbiørnsen i deres juridiske 
sammenhæng, og i den forbindelse har flere forfattere, således prof. dr. 
jur. Inger Dübeck, ph.d. Pernille Ulla Knudsen, cand.mag. Christian Lar-
sen, mag.art. Anders Sode-Pedersen og arkivar Poul Olsen bidraget med 
at skrive den korte indføring, der står før hver af de udgivne betænknin-
ger. På et senere stadium af arbejdet har ph.d. Helle Vogt deltaget i ma-
nuskritisk tilrettelæggelse. Enkelte ganske korte betænkninger er udeladt, 
men i øvrigt burde denne udgivelse give et repræsentativt billede af re-
formbestræbelserne i 1790’erne inden for lovgivningen og Colbiørnsens 
andel heri. Lovbetænkninger er jo ikke skrevet med henblik på udgivelse, 
og de fleste af de mange betænkninger af den art, som siden er blevet en 
del af dansk juridiske litteratur, kan kun interessere specialister. Anderle-
des forholder det sig med generalprokurørernes betænkninger fra 1700-
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tallet. Henrik Stampe var en fornem stilist, og det gælder også Colbiørn-
sen, der samtidig i høj grad kunne analysere de tilfælde, han skulle tage 
stilling til. Sproget er klart og godt og dermed et forbillede for enhver, der 
ønsker at formidle også ikke helt let tilgængeligt stof. Derfor fortjener 
Colbiørnsens lovbetænkninger udgivelse og at blive læst. Det drejer sig 
om fagprosa på højeste niveau. 
 I denne udgivelse er medtaget betænkninger i forbindelse med i alt 31 
forskellige retlige spørgsmål både om lovgivningen og mere konkrete ju-
ridiske problemer. Der er, ligesom det gælder Stampes erklæringer, tale 
om stort og småt imellem hinanden. En væsentlig del af betænkningerne 
vedrører lovgivning om strafferet og retspleje. Blandt de vigtigste lovre-
former i de år var således en ny tyveriforordning fra 1789, der lempede 
straffene, og som noget helt nyt gav dommerne mulighed for at udmåle 
straffen inden for ganske vide strafferammer. Med strafferetsreformen 
fulgte naturligt en forbedret indretning af politiet og også nye retspleje-
grundsætninger 1796, der tog sigte på at give domstolene en stærkere stil-
ling i forbindelse med forbrydelsers opklaring og pådømmelse. Det er her 
vi finder reglen om, at en anholdt skal stilles for en dommer inden 24 ti-
mer. Det var en nydannelse, som må antages at skyldes indflydelse fra 
den franske forfatning fra 1791, som Colbiørnsen naturligvis kendte. I det 
hele taget var han orienteret om den franske revolutionslovgivning. En 
nydannelse efter dansk ide, men indrettet efter fransk forbillede var for-
ligskommissionerne fra 1795, der skulle aflaste domstolene, og sikre at 
mindre sager blev filtreret fra og løst i mindelighed uden rettens mellem-
komst. En meget vigtig del af lovgivningen var også den nye instruks for 
Københavns Magistrat, der udstedtes i 1795 efter udkast af Colbiørnsen.  
 Gældsbrevsforordningen fra 1798 er en anden milepæl i dansk lovgiv-
ning, idet det blev fastslået som en betingelse for bevaring af skyldners 
indsigelse om betaling over for en senere erhvervelse af gældsbrevet, at 
denne fremgik af gældsbrevet eller dets vilkår. Andre betænkninger ved-
rører handelsforhold, De Vestindiske Øer og forskellige mere komplice-
rede juridiske spørgsmål i forbindelse med sølån, opbringelse af skibe o.l. 
Afslutningen danner Colbiørnsens deltagelse i kommissionsarbejdet om-
kring 1800 om en ny straffelov. Det blev i modsætning til flere store euro-
pæiske lande ikke til noget, og dermed måtte Danmark helt frem til 1866 
bygge sin strafferet på den på det punkt fuldstændig forældede Danske 
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Lov og en række forordninger om forskellige forbrydelser, som Anders 
Sandøe Ørsted havde hovedansvaret for. 
 Det var ikke og er slet ikke så let at lave om på nedarvede forestillin-
ger. Det kom Colbiørnsen som mange efter ham til at opleve. Men han 
gjorde, hvad han kunne, og hans bestræbelser for forbedring af dansk lov-
givning er dokumenteret og tilgængelig for enhver, der er nysgerrig efter 
at vide, hvordan en dansk-norsk jurist tænkte i det dansk-norske monarki 
mens revolutionen rasede i Frankrig. Danmark-Norge fik ingen revolu-
tion, og en af grundene er måske at mænd som Colbiørnsen forstod kun-
sten at forandre uden at revolutionere. 

Ditlev Tamm 
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